“

Varietăți.
* (Necrolog), Primim următoriul anunț fune

bru : Subscrișii cu inima frântă de durere facem cu
noscut tuturor consângenilor, amicilor și cunoscu-
ților, cumcă:

Gedeon Henteș,
student,

în urma unui morb indelungat de renunchi și-a dat
nobilul seu suflet în mânile creatoriului în 13/25
Februarie 1883, la 5 oare dimineața în al 201ea an
al vieții sale fiind împărtășit cu sântele taine,

înmormântarea se va face la 15/27 Februariu
1883 la 1 oară d. a. în cimiteriul gr. or. din Ocna.

Fiei țărâna ușoară și memoria binecuvântată 1
Ocna Sibiiului, in 15/27 Februariu 1883.
loan Renteș par.

Revers dela părinți sau dela
tutorii copilului, că vor a lăsa copi
lul să învețe meseria pentru care a
concurs.

4. Un esemplar din contractul în
cheiat cu vre un măestru din Brașov
pentru vre una din meseriile de mai
sus, din care să se vadă că copilul se
află la meserie de cel puțin o lună de
țlile.

Brașov 8/20 Februarie 1883.
Comitetul Asoc. pentru spriginirea în
vățăceilor și sodalilor români mese

riași.
B. Baiulescu, Dr. I. Bozocean,

președ. not.

Nr. 149 1883. [358] 2-2
CONCURS.

Pentru ocuparea postului de în-
vățătoriu la școala reuniunei foștilor
grănițari din reg. I. român dela „Baru-
mare“ comitatul Hunedoarei cu salariu
anual de 300 ti.